Namun penelitian sejarah menemukan sebuah situs yang menjadi bukti tertulis bahwa tulisan Jawi telah berkembang dan menyebar di kawasan Nusantara sejarah ratusan tahun yang lalu. Salah satu buktinya, sebagaimana dinukil dari Uka Tcandrasasmita dalam Hendriani (2017) dan (Ramala, 2020), ditemkannya Batu Bersurat yang bertanggal 4 Rajab 702 H atau 22 Februari 1303 M di Kuala Berang, Terengganu, Malaysia. Sementara itu, tulisan Arab di Nusantara lebih dahulu dikenal jauh sebelum munculnya tulisan Jawi. Salah satu penelitian sejarah membuktikan bahwa Islam telah masuk di Nusantara pada zaman kekhalifahan.

Kedatangan bahasa Arab bersamaan dengan masuknya agama Islam. Bukti-bukti arkeologis berupa nisan kubur dari abad ke-11, 13, hingga awal abad 15 M memperlihatkan bahwa bahasa Arab telah dikenal dan mengisi konstruksi ruang publik di bumi Melayu. Mislanya nisan kubur Fatimah binti Maimun bin Hibatullah (475 H/1082 M) di Leran-Gresik, nisan kubur Sultan Malik as-Saleh (696 H/1297 M) di Gampang-Samudra Pasai, nisan Maulana Malik Ibrahim (822 H/1419 M) di Gresik. Pendapa yang sama juga dinyatakan peneliti lain seperti Nur (2014) dan Herniti (2017). Bahkan bahasa aksara Arab digunakan sebagai tulisan resmi bahasa Melayu sampai menjelang perang dunia I. Kemudian Belanda melakukan upaya sistematis untuk meredupkan pengaruh bahasa Arab di Nusantara.